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S’aprova la reforma de la Llei 49/2002, de 23 de 
desembre, de mecenatge. 
 
El Consell de Ministres va aprovar ahir, 19 de desembre, el Real Decreto-ley 
6/2023, de 19 de diciembre, que modifica la llei del mecenatge vigent des de fa 
més de 21 anys.  
 
Avui, 20 de desembre, ha estat publicada al BOE i serà vigent a partir de l'1 
de gener de 2024. 
 
Després de la seva publicació, el Congrés dels Diputats haurà de votar la seva 
convalidació, la qual serà aprovada si compta amb més vots a favor que en 
contra. 
 
El Real Decreto-ley 6/2023, publicat avui, recull les reformes que es van introduir en el text 
presentat durant l'anterior legislatura, però que, com us vàrem informar, va decaure 48 
hores abans de ser aprovat pel Senat, a causa de la convocatòria d'eleccions i la 
consegüent dissolució de les Corts, que va suspendre automàticament tots els projectes 
en tramitació. 
 
Seguirem de prop els esdeveniments relacionats amb la votació al Congrés i us 
mantindrem informats sobre els resultats, confirmant-vos-ho un cop la situació sigui 
definitiva. 
 
Seguirem de ben a prop els esdeveniments relacionats amb la votació al Congrés i us 
mantindrem informats sobre els resultats, confirmant-vos els detalls d'aquesta reforma 
legislativa un cop aquesta sigui definitiva. 
 
A continuació, us avancem les principals novetats introduïdes per la reforma de la llei del 
mecenatge: 
 
S’incrementen els incentius fiscals al mecenatge 
 
• Persones físiques (art. 19):  
 
En el cas de les persones físiques, s’amplia la quantia del micromecenatge de 150 a 
250 euros, és a dir, s’eleva la base sobre la qual es pot deduir el 80% de la donació a 
l’IRPF. 
 
I, pel que fa a la resta de quantitat (més enllà dels 250 euros) també s’eleva el 
percentatge de deducció aplicable amb caràcter general del 35 al 40%. 
 
A tall de resum, la següent escala mostra els canvis en les bases i percentatges de 
deducció:  
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Base de deducció Import fins a Percentatge de deducció 

Llei actual Reforma 2024 Llei actual Reforma 2024 

150 euros 250 euros 80% 80% 

Resta base de deducció 35% 40% 
 
Així doncs, a partir de 2024, la deducció es farà d’acord amb la següent escala: 
 

Base de deducció Import fins a Percentatge de deducció 
250 euros 80% 
Resta base de deducció 40% 

 
D'altra banda, es redueix de 4 a 3 anys el nombre d'exercicis en què s’ha de fer donatius 
a una mateixa entitat per un import igual o superior als de l'exercici anterior, per accedir a 
l'increment de 5 punts en el percentatge de deducció, percentatge que queda incrementat 
al 45%, sempre que s’excedeixi dels 250 euros. 
 
Així doncs, es premia el mecenatge sostingut, incrementant la deducció en 5 punts 
respecte la norma anterior. 
 
• Persones jurídiques (art.20):  
 
En el cas de persones jurídiques, s'incrementa el percentatge de deducció en la 
quota de l’Impost sobre Societats, que passa del 35% al 40%.  
 
A més, també es redueix de 4 a 3 anys el nombre d'exercicis durant els quals el donant o 
aportant ha de fer donatius a una mateixa entitat per un import igual o superior als de 
l'exercici immediat anterior, a fi d'accedir a l'increment de 10 punts en el percentatge de 
deducció, percentatge que queda incrementat al 50%. 
 
A tall de resum, la següent escala mostra els canvis en els percentatges de deducció:  
 

Deducció Mecenatge recurrent 

Llei actual Reforma 2024 Llei actual Reforma 2024 

35% 40% 40% 50% 
 
Finalment, s'incrementa en cinc punts percentuals, passant del 10% al 15%, el límit que 
opera sobre la base imposable del període, a efectes de determinar la base de la 
deducció. 

 
Deducció de la quota de l’Impost sobre la Renda de no 
Residents (art. 21) 
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S’incrementa la base de deducció del 10 al 15%, de la base imposable del conjunt de 
declaracions presentades.  
 
Requisits de les entitats sense ànim de lucre (art. 3) 
 
Aquesta reforma introdueix com a finalitat d’interès general la defensa dels animals. 
 
Pel que fa al segon requisit, es detalla que l'assignació del 70% de les rendes i ingressos 
cap a finalitats d'interès general pot ser realitzada de dues maneres: “directament o 
indirectament”. 
 
 
A més, s'exclou del que es considera explotació econòmica “altres formes de cessió d'ús 
del patrimoni immobiliari de l'entitat”, a més de l'arrendament. 
 
Finalment, també s’inclou que, “no tindran la consideració de remuneració dels 
càrrecs, les assegurances de responsabilitat civil contractades per l’entitat sense fins 
lucratius en benefici del patrons, representants estatutaris i membres de l’òrgan del govern, 
sempre que només cobreixin riscos derivats del desenvolupament d’aquests càrrecs 
a l’entitat.” 
 

S’amplien les modalitats d’explotacions econòmiques 
exemptes (art. 7) 
 
S'actualitza la relació d'activitats econòmiques que, quan siguin desenvolupades per 
entitats sense ànim de lucre, en compliment del seu objecte o finalitat específica, poden 
gaudir de l'exempció a l'Impost sobre Societats. 
 
Concretament, s’inclouen les accions d'inserció sociolaboral de persones en risc 
d'exclusió social i les activitats d’educació d'altes capacitats, entre les activitats 
econòmiques susceptibles d'exempció. 
 
A més, es modifica l’apartat tercer, relatiu a les explotacions econòmiques que consisteixin 
a dur a terme activitats de recerca, desenvolupament i innovació, incloent-se les 
activitats d'innovació sempre que es tracti d'activitats que compleixin les definicions 
recollides a l'article 35 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l'impost sobre societats. 
 

Tributs locals (art. 15) 
 
Es reforça l'automatisme per aplicar exempcions de tributs de competència local als béns 
d'entitats sense ànim de lucre 
 

S'inclou la cessió d'ús d'un bé moble o immoble sense 
contraprestació com a tipologia específica de donatiu (art. 17) 
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S’inclou la cessió d’ús d'un bé moble o immoble, per un temps determinat, realitzada 
sense contraprestació, com a tipologia específica de donatiu que pot generar dret a 
deducció. 
 
S’inclou l’anomenat mecenatge de reconeixement o 
recompensa (art. 17) 
 
La reforma introdueix una sol·licitud reiterada atès que no perdran el caràcter d’irrevocable, 
pur i simple, els donatius, donacions i aportacions en aquells supòsits en què el donant 
pogués rebre una menció honorífica o un reconeixement reputacional, per la seva 
mera condició de donant, sempre que tingui un caràcter simbòlic i no representin més del 
15% del valor del donatiu, donació o aportació i, en tot cas, no superi l’import de 25.000 
euros. 
 
En seria exemple, la donació dinerària d’una persona a un teatre o a una entitat que 
celebra festivals de música i el retorn, per part d’aquesta entitat donatària, com a 
reconeixement simbòlic, d’unes entrades. 
 

S’incorporen les prestacions de serveis com a mecanisme per 
a col·laborar amb les entitats beneficiàries del mecenatge (art. 
25) 
 
Les ajudes econòmiques previstes als convenis de col·laboració podran ser dineràries o 
en espècie. Així doncs, s'inclouen per primera vegada, de manera expressa, les ajudes en 
espècie com a mecanisme de col·laboració en el marc dels convenis previstos en aquesta 
llei, si bé aquest mecanisme era admès per la doctrina administrativa. 
 
A més, també s’inclouen les prestacions de serveis realitzades en l'exercici de l'activitat 
econòmica pròpia del col·laborador, com a mecanisme per col·laborar amb les entitats 
beneficiàries del mecenatge. 
 
N’és un exemple clar, un assessorament gratuït prestat per un despatx d’advocats o, que 
un mitjà de comunicació concedeixi a l’entitat una pàgina de publicitat de manera gratuïta.  
 
Finalment, es permet que la difusió pugui ser realitzada indistintament, pel 
col·laborador o per les entitats beneficiàries de mecenatge, atès que un dels objectius 
cercats per la reforma de la llei és difondre els esforços privats en activitats d'interès 
general en el marc de els convenis de col·laboració de manera més eficaç. 
 
 
Barcelona, 20 de desembre de 2023.  
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Aquest resum ha estat elaborat pels serveis jurídics de la CCF amb finalitats informatives per a les entitats 
associades i no constitueix per sí mateix un assessorament legal. Si teniu qualsevol dubte o voleu ampliar 
informació, podeu contactar amb nosaltres. 
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